
  

                     

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 

140.000,00 EURO TRAMITE MEPA 

 

Oggetto: Affidamento diretto per acquisto perpetuo “Digital Loeb Classical 

Library di Harvard University Press” per le esigenze del Dipartimento di 

Lettere e Filosofia nell’ambito del Bando di Ateneo per l’acquisizione di 

strumenti finalizzati alla ricerca – anno 2023 finanziato dall’Unione Europea –

Next Generation EU per un importo complessivo pari a €22.600,00, oltre IVA. 

Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott.ssa Annalisa Magherini 

CIG: B142D719DB - CUP: B55F21007810001   

ORDINE DIRETTO N. 7805375 

il Direttore 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

in particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.lgs. 36/2023 è nominato 

Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Annalisa Magherini la quale ha 

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre di cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 



  

                     

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 

mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

Considerato che con il D.M. 737/2021, pubblicato il 5/8/2021, il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha definito i criteri di ripartizione e di utilizzo 

per il triennio 2021/23 delle risorse di cui al Fondo per la promozione e lo 

sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca; 

Preso atto che con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione del 14 ottobre 2021 è stata approvata la Relazione 

programmatica contenente le iniziative che l’Ateneo intende realizzare ai 

sensi del D.M. 737/2021 e che con delibere del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione del 21.9.2022 e 29.9.2022 è stata approvata la 

rimodulazione della suddetta relazione; 

Considerato che il MUR con nota prot. 336818 del 21.12.2021 ha proposto 

l’ammissione al finanziamento di tutte le iniziative presentate dall’Ateneo e 

con nota prot. 15458 del 22.12.2022 ha confermato la valutazione positiva 



  

                     

precedentemente data a tutte le azioni proposte in considerazione della 

rimodulazione della relazione programmatica; 

Considerato che il progetto “Acquisto perpetuo Digital Loeb Classical Library" 

è stato finanziato all'interno del Bando di Ateneo per l’acquisizione di 

strumenti finalizzati alla ricerca – anno 2023; 

Considerato che il bando si inserisce nelle iniziative finanziate dall’Unione 

Europea –Next Generation EU; 

Preso atto che dall’8 aprile 2021 è in vigore la normativa attuativa della 

riforma del Codice Unico e che il CUP attribuito al progetto ai sensi del D.M. 

737/2021 è il seguente B55F21007810001 

VISTA la richiesta del Prof. Giulio Vannini di acquisto della “Digital Loeb 

Classical Library di Harvard University Press ", versione digitale di una delle più 

complete collezioni di testi greci e latini in cui i testi, scientificamente curati da 

specialisti del settore, sono accompagnati da un apparato critico essenziale, da note 

di commento e da una traduzione in inglese che li rende immediatamente fruibili 

anche agli studiosi di discipline non classiche, ed essendo interamente digitalizzati, 

possono essere analizzati attraverso una robusta interfaccia che consente di 

effettuare ricerche di tipo avanzato; 

Vista la necessità, come indicato dal Prof. Vannini nel progetto di ricerca, di 

procedere all’acquisto entro il 2024, acquisto che comporterà l’acquisizione 

perpetua della risorsa e un numero di accessi illimitato; 

 



  

                     

CONSIDERATO l’esito dell’indagine informale effettuata per la presentazione 

del progetto che ha individuato la ditta Fenice Distribuzione Srl come la più 

idonea per l’acquisto perpetuo della Digital LOEB Classical Library; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono 

convenzioni Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del 

sistema delle convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, 

nonché all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro; 

VERIFICATO che il servizio richiesto rientra fra le categorie merceologiche di 

cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

CONSIDERATA l’offerta della Ditta Fenice Distribuzione S.R.L. della “Digital 

Loeb Classical Library di Harvard University Press” per un prezzo IVA 

esclusa di euro 22.6000, per un totale complessivo, IVA compresa, pari a 

euro 23.504,00; 

RILEVATO che l’offerta presentata è congrua per la qualità del prodotto 

offerto, che consente poi all’Università, dal secondo anno di acquisto in poi, 

di poter accedere alla piattaforma e alle implementazioni con il mero 

pagamento di euro 320,00 l’anno; 



  

                     

PRESO ATTO che l'operatore economico ha reso dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36 del 2023 mediante predisposizione del Documento di Gara 

Unico Europeo (DGUE);  

CONSIDERATO che l’Operatore economico è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACQUISITA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC); 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nel Casellario Informatico dell’ANAC; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 

servizi fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per 

le motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e 

II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di 

risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per 

€15.134,00, su fondi finanziati da parte dell’Ateneo per il progetto proposto, 

per €4.000 dal Dipartimento SAGAS Fondi del Dipartimento di Eccellenza. 

per €1000,00 dal progetto ERC ARS NOVA, per €300,00 PRIN2022 prof. 

Cecconi, per €300,00 PRIN2022 prof.ssa Rodolfi, per €300,00 PRIN 2022 

prof. Vannini e per i restanti €2.470,00 dall’Istituto Papirologico “G. Vitelli”; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del 

d.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza 



  

                     

non risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 

rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

CONSIDERATO che trattasi di affidamento diretto ad un’impresa che ha 

mostrato massima affidabilità, competenza e puntualità nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del D.lgs. 36/2023, non 

si richiede la prestazione della garanzia definitiva; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, il contratto sarà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 

36/2023 al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand 

still per la stipula del contratto e che ai sensi dell’Allegato I.4 non è previsto il 

pagamento dell’imposta di bollo, essendo l’importo contrattuale inferiore ad € 

40.000; 

ciò premesso   

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, dell’acquisto perpetuo dalla “Digital Loeb Classical Library” 

all’impresa Fenice Distribuzione S.R.L. - Via 30 Ottobre, 13 – 34122 Trieste 

(TS) ITALIA - P.IVA IT01250400320 per un importo complessivo pari a 

€22.600,00, oltre IVA; Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è la Dott.ssa Annalisa Magherini; 

c) L’accertamento della regolare esecuzione del contratto sarà svolta dal RUP 

unitamente al Prof. Giulio Vannini, docente richiedente l’acquisto e 



  

                     

responsabile del progetto Bando di Ateneo per l’acquisizione dei strumenti 

finalizzati alla ricerca – Anno 2023; 

Viene pertanto individuato come Direttore dell’esecuzione del contratto il 

Prof. Giulio Vannini; 

d) che la spesa per l’affidamento trova copertura €15.134,00, su fondi 

finanziati da parte dell’Ateneo per il progetto proposto, per €4.000 dal 

Dipartimento SAGAS Fondi del Dipartimento di Eccellenza Prot. n. 

0170469 del 01/08/2023, per €1000,00 dal progetto ERC ARS NOVA, per 

€300,00 PRIN2022 prof. Cecconi, per €300,00 PRIN2022 prof.ssa Rodolfi, 

per €300,00 PRIN 2022 prof. Vannini e per i restanti €2.470,00 dall’Istituto 

Papirologico “G. Vitelli” di cui è Responsabile la prof.ssa Maltomini;  

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato, ai sensi dell’art.  18 del D.lgs. 

36/2023, mediante scrittura privata prodotta dal MEPA e scambio di 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

g) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

 

Il Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Prof. Simone Magherini 

 


		2024-04-15T13:52:00+0000
	SIMONE MAGHERINI




